证券代码：600298    证券简称：安琪酵母    临 2024-069 号

安琪酵母股份有限公司

关于2024年度“提质增效重回报”行动
方案的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担法律责任。

为响应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增

效重回报”专项行动的倡议》，积极践行“以投资者为本”

理念，推动公司高质量发展和投资价值提升，公司制定

2024年度“提质增效重回报”专项行动方案。具体内容如

下：

一、聚焦主营业务，着力提质增效

公司主要从事酵母、酵母衍生物及相关生物制品的开

发、生产和经营，依托酵母技术与产品优势，建立了上下

游密切关联的产业链，打造了以酵母为核心的多个业务领

域，产品丰富、结构完善。经过多年稳健发展，公司业务

规模不断扩大，酵母及深加工产品已被广泛应用于烘焙与

发酵面食、食品调味、酿造及生物能源、人类营养健康、

动物、植物、微生物营养等多个领域。

2024 年是公司实施“十四五”规划的关键一年，公司

将继续锚定“全球最大酵母企业、国际一流生物技术公司”

的战略目标，坚持“对标卓越找差距、守正创新促发展”

的工作方针，着力推进强产品、上销量、争规模、保利润，

全面提升研发、制造、市场、服务等全价值链质效。大力

开发新产品，开拓新领域，狠抓渠道建设，强化品牌宣传，

加快国际化发展，构建业务新格局；持续提升质量管控水

平，降本增效，筑牢安全环保底线，为客户提供高质量、

有竞争力的产品与解决方案；以客户需求为导向，加快关

键技术攻关、产业转化和产品开发，全面完成 2024 年各项

经营任务，继续谱写新时代安琪高质量发展的崭新篇章。

二、重视股东回报，维护股东权益

公司高度重视投资者回报，根据自身发展阶段、行业

特性、盈利能力及重大资金使用计划，严格按照公司章程

及相关法律法规制定分红政策，实施分红方案，为投资者

带来长期、稳定的投资回报。

公司从 2000 年上市到现在，坚持每年分红，从未间断，

累计现金分红 24 次，现金分红金额 34.84 亿元，让投资者

分享了公司稳健发展的成果，树立了公司对投资者诚实、

守信的良好健康形象。公司现金分红额超过资本市场融资

额。

三、提高信披质量，优化投资者关系

公司将进一步提高信息披露质量，及时依法履行信息

披露义务，披露的信息真实、准确、完整，简明清晰、通

俗易懂，杜绝虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，为股

东提供真实准确的投资依据。同时，公司将通过股东大会、

业绩说明会、上证e互动、投资者热线、电话会议、现场调

研等多样化方式和渠道开展投资者沟通工作，传递公司投

资价值，切实保证投资者对公司信息的全方面了解，促进

公司与投资者之间建立长期、稳定、相互信赖的关系。

四、规范公司治理，强化风险管理

2024年，公司将持续优化法人治理结构，提高规范运

作的水平和效率。通过深入研究和学习新修订的《中华人

民共和国公司法》《上市公司独立董事管理办法》《上市

公司章程指引》等相关法律法规，并紧密结合公司的实际

情况，及时修订和完善内部管理制度，确保公司内部管理

的制度化、规范化水平稳步提升。

公司将积极推动独立董事制度改革的实施，为独立董

事履职提供全面且便利的条件。定期评估独立董事的独立

性，确保他们能够独立、公正地履行职责，为中小投资者

权益保护、资本市场健康稳定发展等方面起到积极作用。

公司将持续优化内部控制体系，加强全面风险管理，确保

面对内外部环境变化时能够迅速有效应对，切实落实公司

战略目标，提升整体核心竞争力。

本次行动方案是基于目前公司的实际情况而做出的计

划方案，不构成业绩承诺，未来可能会受到宏观政策调整、

行业竞争等因素的影响，存在一定的不确定性，敬请投资

者注意相关风险。本次行动方案需提交公司董事会审议批

准后实施。

特此公告。

安琪酵母股份有限公司董事会

2024年6月25日